32. Sub ipsis mœnibus, sociisque vrbis Romanæ pugnantibus spe-  
ctantibusque. ] Displacent, nec germana sunt. Socij Romanæ vrbis, duriter dicun-  
tur: uidem pugnasse & spectasse, falsò. Nam ciues quoque parte viua pugnarunt, nec socij  
sanè spectatores vñ sed actores. Denique copula in voce sociisque, non pro sermonis textu.  
Nos credimus fuisse: sub ipsis mœnibus oclisque (sive oculisque) vrbis Romanæ, pù-  
gnantibus spectantibusque quam fuerit exitiabilis. Hac pugna, inquit, commissa, non  
ut alia procul a patriâ, sed apud Ianiculum, sub ore atque oculis Romanae vrbis, quam tristis  
funestaque fuerit & pugnantibus & spectantibus, agre dici potest. Sic mihi videtur: & rogo  
nequis ἀπειροντας νεκρὸν νεκρὸν εἴσω.

33. Loco nuper calce arenaq; perpolito.] Verius fuerit, perlito.

34. Sex. Lucilium qui priore anno Tribunus plebis fuerat, saxo Tar-  
peio deiecit.] Plutarchus in Mario, ipsum Marium auctorem huius facti edit: sed in eo  
legas, Σεξτὸν Λαζίνον: Sextum Lucinum. Nostrum, an illum rescribis?

35. Magi ex notis corporis respondissent cælestem eius vitam & me-  
moriā futurā. ] Suspecta mihi vocula. Nam cur Sulla vita cælestis? immo scelēta  
reuera, & facinorum plena. Si ad famam & nomen respicit prædictio: cur non immortalem,  
aut, quod ego velim censeamq; nunc substitui, celebrem dicat? Celebrem inquam lego: & in  
Plutarcho magorum hoc præsagium breviter sic concipitur, μέντος θύεδε.

36. Dum vincit, iustissimo lenior.] Iusto lenior, magis ferrem. Quid si etiam  
mitissimo lenior?

37. Nam & Consul, ut prædiximus, exarmatum Q. Sertorium.] Vbi  
hoc, sodes, prædixisti Velle? ne potuisti quidem. nam profecto nihil harum rerum Sulla gesit  
Consul, sed Proconsul. Clarum id est. Correctiuncula igitur nos expedimus: Nam & Consu-  
lē, ut prædiximus, exarmatumque Sertorium. Ita sanè est. Sulla clementiam lenitatemque  
exhibuit & in Consule: quo illo: Scipione, quem ante dictum, cum exercitum ipsumq;  
in potestatem redigisset, dimissum sine noxa: & in Sertorio, qui Suebam frustrè occuparat,  
atque in Hispaniam aufugit. Appianum vide.

38. Gratus Dianæ, cuius numini regio illa sacrata est, soluit.] Grates  
legendum, res & ali dixerunt. Sed de templo hoc Diana apud Pausaniam legi non omitten-  
dum. Ille libro v. vbi disputat de elephantum dentibus sive cornibus: ait, se vidisse εἰ γὰρ τῷ  
Καππαρῶν κεγνοῖ ελέφαντος εἰ Αρτέμιδος ιερῷ. & addit: σαλοῖς δὲ τοιάκοντα ἀνέχει μά-  
τια Καπύν τοιερόν: in terrâ Campanorum, cattiam elephantis, in templo Dianæ.  
quod abest maximè à Capuâ triginta stadiis. Certè hoc ipsum est in quod Sulla tam-  
munificus.

39. Aquas salubritate in medendisque corporibus nobiles. ] Totam  
hanc periodum sic, me arbitro, rescribas. Aquas salubritate medendisque corporibus  
nobiles, agrosque omnes addixit dea. Huius gratæ religionis memoriam inscrip-  
tio templi affixa posti, hodieque tabula testatur ærea intra ædem. Inde Consules  
Carbo. Praiuit nobis prima editio, tum alibi ingenium, quo fas in his talibus modice mo-  
desteque vti.

40. Nequid unquam malis publicis decesset.] Malim, vsquam.

41. Nunc virtute eminet, patriâ latet.] Corruptum hoc esse dicam, & dicam  
tantum. Non enim me dico. Certè patria eius non latet, & Romanam fuisse nomen genüsque  
euincunt, Calpurnia Bestiæ filia.

42. Vir domi bellique fortissimus. ] Primâ editione, animi bellique.

Nec relictio, cum simile sit illi Corneliano, Ingens animi.

43. Contractis circiter **X L.** millibus.] Pene duplicant numerum Appiam, Orosiu, Eutropius scribunt  $\frac{1}{3}$  millia **LXXX.** An non hic saltem **LX?**

44. Abhinc annos **XL.** Kal. Nouembribus.] Aldus reposuit, annos **CXI.** Relie, sed de Kalendis Nouembribus etiamne rectum? ambigo. Nam paullò infra scribit: Felicitatem eius diei, quo Samnitium Telesinique pulsus est exercitus, Sulla perpetuā ludorum Circensem honorauit memoriam, quibus sine nomine Sullanæ victoriæ celebrantur. Atqui prosector perpetui iij ludi in Kalendario Romano sunt notati, non Kalendis Nouembribus (tunc enim nulli) sed **VII.** Kal. Nou. atque ibi sculptum: **L V D.** VICT. sicut & sequenti quatriduo, **L V D I.** Nisi fallor, istiup si sunt, & ad hunc numerum Velleiana lectio reformanda.

45. Magnificis proeliis.] Non muto. etiam paullò post, magnificentissimas res gerere inuenies.

46. Videbantur finita belli ciuilis mala, cum Sulla crudelitate aucta sunt.] Suspicio scripsisse Velleum, nata sunt. Haud paullò argutior sic sententia, & ardentior exornata.

47. Quippe Dictator creatus (cuius honoris usuratio per annos **CXX.** intermisca, nam proximus post annum quam Hannibal Italiam excederat: ut appareat populum Rom. usum Dictatoris non tam desiderasse, quam timuisse potestatem imperij, quo priores ad vindicandam maximis periculis remp. vni fuerant) immodeca crudelitatis licetiam usus est. Parum hac inter se apta. Distingui scribij, mauelim: non tam desiderasse, quam timuisse.) potestate imperij, quo priores ad vindicandam m.p.t. vni fuerant, immodeca crudelitatis licentia abusus est. Ex hac distinctione, & transposita nota parenthesos, longè alia clarior quam sententia, quam qua vulgatur, maxime si mecum potestate, pro potestate scribis: itemq. abusus, non usus.

<sup>¶</sup> En Epistola.

48. Iudicium histrioni exoletto redditur.] \* Alibi tentauimus hunc locum, etiamq. alij. Nunc placeat: iudicium in histrionicm ex albo. Nam id verum est. & legibus **XII.** animaduersi actores aut histriones, qui carmen acitassent quod infamiam flagitiumve faceret alteri. In bona omni Rep. ita solitum: hodierna licentia quam effrenataque es!

49. Sed ex dignitate constantiaque in illam conueniens amplitudinem, fortunam quoque eius ad ultimum vitæ comitata est diem.] Arbitror hac legenda: ex dignitate constanti, que in i.c. amplitudinem fortunamque, eum ad v.v.c.e. diem. Considera, & in eum facies. De graui autem hac & ceteris Pompeij formâ, ex Silio aliquid capies lib. **XXXX.**

Ille hirta cui subigitur coma fronte, decorum  
Et gratum terris Magnus caput.

50. In reconciliandâ gratiâ fidelissimus.] Imò reconciliatâ. Nam ibi fides locum habet, vti facilitas in reconciliandâ.

51. Pene omnium votorum expers.] Nimium est pro Pompeio. & quis vel Socrates ad hunc sapientiae gradum venit, nil vovere? Aldus igitur vitiorum fecit, haud male. Posit & notarum: ac consequenter, inter maximas. Ut velit nihil esse culpandum notwithstanding in Pompeio, prater nimiam astimationem sui & studium excellendi.

52. M. Crassum, mox Romanorum omnium principem.] Non sanè omnium: nec Cæsar aut Pompeius concesserint. Quid si, opibus? id verum sit, nec displaceat etiam omitti vocem, omnium, atque induci.

53. Interdum persona, ut exemplo nocet, ita inuidiam auget aut levat.] Quid noxa exemplorum hic ad rem? Examina, videbis frigidum hoc totum esse aut ineptum. Censeo legendum: Interdum persona, ut exempla docent, aut inuidiam auget. Hoc scilicet per occasionem, sententia modo, addit: Sæpe in eadem re aut culpâ inuidiam

diam maiorem minoremve esse, & voces attolli aut minui, aspectu persona magis quam meriti. idq; exempla testari. Suprà hoc ipsum dixerat: Familiare esse hominibus, inuidiam rerum non ad causam, sed ad voluntatem personásque dirigere.

54. Äqualiter inter vtrumque ordinem partitus est.] Aliter hoc se habere certum est, nec inter duos ordines sed tres diuisum à Cortâ iudicandi munus. Nesciuit, aut neglexit Velleius? vix credam. magis de virtu: scribâisque, inter ordines partitus est. Statim etiam malo cum Aldo, loca constituit: aut, instituit. Nam certe Otho rei eius primus auctor.

55. Prædonesque per multa prælia multis locis victos.] Prima editionis abest vox prælia. Adâita explenda sententia videtur. & fortean fuit, per multos, multis locis. Per multos, legatos nempe Pompeij & duces.

56. Sunt qui hunc carpant.] Scribo, hoc carpant.

57. Et bello pñè inuictus, pecuniæ expellebatur cupidine.] Vnde expellebatur? aut quâ conuenit hoc verbi? Lego, debellabatur. Vir, inquit, ab hoste inuictus, a pecuniâ vincebatur.

58. Cùm Pompeius Lucullo infamiam pecuniæ, Lucullus Pompeio interminatam cupiditatem obiiceret imperij.] Puto rectius, infamem: & refero ad cupiditatem.

59. Neutérque ab eo quod arguebatur mentitus argui posset.] Vide num verius, cerie clarius: neutérque adeò, quod arguebat, mentitus argui posset. Neuter, f. s. conuinci arguque in eo posset, quod arguebat. Vterque virique veram culam obiiciebat.

60. Neque Pompeius quenquam animo parem tulit.] Animorum erga inspecto & arbitrio Pompeius? non opimor. nec hoc illi agré, si quis animo aquaretur, sed si re & specie externâ. Fortasse, omnino, pro animo legendum. Quid si etiam vox alia inclusa in simili priore? vt sit quemquam & quo animo parem.

61. In quibus rebus primus esse debebat.] Diuino, esse hauebat.

62. Ut qui eos vt libentissimè iniret, ita finiret æquo animo; & quod cupisset arbitrio suo sumere, alieno deponeret.] Lego, & qui eos, item, sumeret. Hac ipsa autem Cato de Pompeio iam mortuo apud Lucanum in ix.

— inuasit ferrum, sed ponere notat.

Prætulit arma togæ, sed pacem armatus amauit:

Iuuit sumpta ducem, iuuit dimissa potestas.

63. Magnus Pompeius Xerxem Togatum vocare assuerat.] In flutarcho leges, cognomen hoc eocsum Lucullo inditum à Q. Elio Tuberone.

64. Coniurationem singulari virtute, constantiâ, vigiliâ, curâque eripuit.] Inepte, eripuit. Repone, eruit. Nam hoc Cicero ipse ubique in laude suâ ponit, quod coniurationem retexerit, in lucem produxerit, vindicandam comprimendamq; Senatus probuerit. Etiam Florus: Industriâ rem patesfecit.

65. Principe illo familiæ Porciæ.] Nota Familiam pro Gente: nisi si dictio Porciæ aliena sit, & à glossulâ. Tamen infra quoque Cesarem genitum nobilissimâ Iuliorum familiâ dixit.

66. Catilina non segnius nota obiit.] Alij aliter. Putò, mota obiit. Id est, non minus animosè semel à se mota peragere voluit, quam mouere ea cœperat. Vtrobique audax, in ordiendo, in exsequendo. Probè etiam, vota obiit: ea que vouerat destinaueratque.

67. Suppicio reddidit.] Imò prælio. atq; ita iam aliis correctum. Velleius infra: Ceionius auctor deditonis, suppicio quam prælio mori maluit.

68. Saneque Crassum, Catonem, Sulpicium.] Lego: vnâque Crassum: Hac ipsa estate, inquit, floruerunt pariter in eloquentiâ Crassus, Cato. Crassum autem illum.

Dicitem intellegit, quem & Cicero eo nomine laudat, & Plutarchus inter Romanos fuisse eloquentissimum ait. Est qui senemque Crassum legat, & de illo Lucio, qui cum Antonio vixit floruitq; , intellegat. Valde errat, palam hic Velleius de iis oratoribus qui M. Tullio compares, aut suppare certe fuerunt. Nam Catonem, intellegit Viensem: Sulpicium, Seruum illum eloquio & iuri scientia laudatum. Denique de altero illa Crasso iamante à Velleio & suo loco dictum.

69. In suspecti operis sui carmine.] Cur non suscepit? nec enim aliud vult, quam Catullum nullo minorem in opere & materia quam elegit. In magnis alij magni, hic nihil iis minor sed in paruis.

70. Princeps carminum Virgilius, Rabiriusque.] Veteris editio communis est hunc Principatum cum Rabirio, scribitique, Principes. Credimusne tam magnifice sensisse de poeta hodie vix noto Velleium? fortasse per amicitiam, aut alia de causa. Ouidius quoque laudat:

— magnique Rabirius oris.

Et Seneca vi. de Benefic. Egregie mihi videtur M. Antonius apud Rabirium poetam exclamare,

— Hoc\* habui quodcumque dedi. —

Fabius contraria tenuiter de eo sentit: Rabitus & Pedo non indigni cognitione, si vacet.

71. Et consecutus Sallustium Liuius.] Viro docto atque optime (rem diu) de Velleio merito transposita hac verba videntur: & ius qua supra subiungenda, Æmulumque Thucydidis Sallustium. Cur enim, inquit, poëtis admisceatur historiarum scriptor Liuius? Ratio aliqua est, sed hic vana, quia non studiorum similitudinem in iungendo, sed temporum Velleius spectat. Liurus autem illis prioribus inferior, & tantum non cui Velleiani. Obiit enim (Eusebio sic traditum) quarto Tiberiani imperij anno.

72. Tigranemque sacerum petit.] Omnes tradunt generum fuisse. Vacillavit memoria Velleij? potuit. Sed hoc quoque potest, error in scripto esse: & forte veteris germanumq;, sacer eius petit. Ipse sacer generum suum petit.

73. Quæ omnis, sicuti Pompeio moris erat, redacta in quæstori potestatem.] Nonne idem mos alii? & nonne semper pecunia publica appensa? Quæstori ita, sed non pari fide. Luculli, Crassi, & eiusmodi rapones, partem plurimam in se deriuabant. Significat igitur & laudat integritatem Pompeij, qui publica pecunia abstinentissimus fuit. Tamen Cato apud Lucanum, libere, & vt Cato, profert, aliquid eum quoque de abbasce:

Immodicas possedit opes, sed plara retentis  
Intulit.

74. Quæ cuiusque ductu gens redacta in formulam prouinciae stipendia pacta sit.] Quasi pacis gentes vita cum hac victrice de stipendiis soleant. Raro aut non hoc factum, ipsa superbe imponebat. Me& voluntate scribas, stipendiaria facta sit.

75. Notauimus facilius, vt quæ partibus simul vniuersa conspici possint. ] Scribendum, Notabimus, vt facilius, quam partibus, simul vniuersa conspici possint. Hac mente. Ego simul & vt in tabula proponam, vt lector ea magis uno obtutu capere & simul animo insigere, quam varie distracta, possit.

76. Sed post CCIV. annos P. Scipio.] Nisi omnia calculatoria me fugit, superest hic centenaria nota. Nam ecce Africa in rata anno CCCCXCVIII. Carthago deleta, DCVII. quid amplius quam iusti in eius sunt anna CCV? Tolle ergo grande hoc annus, etiam minutum hoc quod sequitur.

77. Abhinc annos CLXXXII.] Nam cum postea euincit, CLXXV. Facile colligere ex anno Carthaginis deleta iam dico.

78. Mox ab Atthalis possessam regibus.] Siue plaret Atthalicis. Ita enim Per-gami reges dicti, quia aliquot Atthali nouant. Strabo lib. XIII. T. reges, Æthiopis, πόλεις, reges, οὐδὲν ρχίσαν χρόνον τὰς Atthas mox Baseneda: Pergamum, illustris ciuitas, & diu felix sub regibus Atthalicis. Ibi quoque origo eorum, & stemma.

79. Cypro

79. Cypro deuictâ.] Melius, Cypri deuictæ.  
80. Quippe Sc<sup>to</sup>.] Certum est Riebus hoc scitum non Senatus suisse: eoī summo virorum Cuiacis visum hic reponi, PS<sup>to</sup>.

81. Pænè idem quod totus terrarum orbis.] Quæ mens? an tantum ferè stipendij conferre diuites illas Gallias, quantum reliquum orbem? tumidum & vanum est. An discrimen aliquod tributii Gallicani a reliquis provinciis indicat? nuga, nec hic locus. Verbum hoc turbans ego tracio, & lego: idem quod pænè totus. Probe & caute veritati nempe consultum it Velleius, & quia illa abnuit de toto orbe stipendiario, addidit pænè totum.

82. Ignatum conferunt stipendium.] Aly volunt, in ærarium conferunt. Quid opus mutatione? Reuera ignatum stipendium, & eius pensio parum virilis. Tamen siquid opus, legam: in annos.

83. Quarumi titulis forum eius prænitet.] An hic ergo Index ille rerum Augusti tangitur? de quo Suetonius scripsit, & qui hodieq; lacer visitur Ancyra Galatia vrbe. Sunt qui censem: non ego. Nam ille quidem ante Mausoleum Augusti statutus in æneis tabulis: at hi tituli in foro. Loca sicutur discrepant: sed nec res eadem. Nam in illo breuiarium, quidquid belli aut domi Augustus gesit: hic saltem gentes ab eo, sue auspiciis eius, victa, & tituli ducum triumphales. Denique tangit Velleius hoc, quod Suetonius cap. XXXI. in Aug. Proximum à diis immortalibus honorem memoriae ducum præsttit, qui imperium populi Romani ex minimo maximum reddidissent. Itaque & opera cuiusque manentibus titulis restituit, & statuas omnium triumphali effigie in utraque Fori sui porticu dedicauit.

84. At Tib. Cæsar, quād certam Hispanis parendi confessionem extorserat, parem Illuriis Dalmatisque extorserat.] Historia & fidei interest hoc corrigi. Nunquid enim Tiberius Hispanos subegit, & domuit? nusquam factum, aut scriptum. Imò Augustus ipse, atque ita antea traditum, hoc ipso Indice: Hispania vniuersa ducta Augusti facta stipendiaria est. Hunc sensu emendo: confessionem extorserat parens, Illuriis Dalmatisque extorserat. Tam certam, inquit, Tiberius Dalmatis & Illuriis parentiam extorsit, quam patens eius (Augustus) Hispanus.

85. Cuius redditum fauorabilem opinio fecerat.] Certum est hoc esse contra mentem scriptumq; Velleij. An hoc fauorem Pompeiu fecit, quod cum exercitu rediret & oppressurus libertatem crederetur? imò odium proflus. Aldus igitur legit, formidabilem. Ego, infauorabilem: nouo, sed apposito verbo. Quidni istud, vt Defauere & Defautio, quæ in Tertulliano scio mihi lecta?

86. Longeque maiorem omni ante se illatā pecuniā, præterquam à Paullo, ex manubii intulit.] Plus ergo Paulus intulit, quam Pompeius? Suprad Paulina summa visimus: at hic Plutarchus auctor, Pompeium tulisse sis τὸ θυσίον τε πιον εὐριποτανησὶ κατανομᾶς ἀρχεῖται χρυσος διορύκεια τάλαντα, πορφύρας εἰς τοὺς σεξάτους δεσμούειν: in publicum ærarium in pecuniā & apparatibus argenti atque aurum viginti millia talentū, præter ea quæ in milites dilargitus erat. Confer cum illo bis millies Pauli: altero tanto vincit. Ergo iure hic & ingeniose rescriptum, præterquam Capitolio intulit. Ad quem sensum etiam fac, maiore, non maiorem.

87. Ut ludis Circensisbus coronā aureā, & omni cultu triumphalium yteretur.] Parum periti rerum morumq; Romanorum, qui auream coronam hic locarunt. Non fuit ea triumphibus, sed è lauru. Et hoc ipsa Pompeij Laurea, ex Dionis claris verbis, lib. XXXVII. Δεοντορέων τη εὐτὸν διὰ πάσας τὰς τάρανγεις, ἡ τύχη σολωτὴ δε - χιλιών τε τάρας μὲν ἀνταῖς, τὸ δὲ διάβλοντος τοῖς τε την ταράνγαις εὐδαιμονίᾳ: Ipsum autem Laurum fert (in capite) per omnes ludos, & Togam prætextam; Triumphalem autem, per ludos Circenses. Sunt haec ipsa decreta, quæ Velleius dicit: & tu corrige.

88. Nobilissimā Iuliorum genitus familiā, & quod inter omnes antiquissimos constabat, ab Anchise ac Venere deducens genus.] Vide ne fuent: & quod inter omnes constabat, antiquissimā. Nobilissimā, inquit, gente natus;

certe, omnium consensu, antiquissimè. Nam potest, ritu Romano, vetustas esse in familiâ; non tamen imagines multæ, & nobilitas.

89. Animo super humanam naturam & fidem eius est. ] Probum est, sed de animo tamen, quia iam nunc præiuit, odiose repetitum. Fortasse, omnino super.

90. C. Mario sanguine coniunctissimus. ] Isténe parricidus huic plebeio? Hoc saltem in Plutarcho lego, Iuliam Cæsaris amitam nuptam C. Mario fuisse, ex quâ minor Marius natus. Ergo seniori Mario adfuis, iuniori cognatus fuit.

91. Motu suo destituerit. Legendum, metu. Est etiam in priuâ editione destituere: quod retineat, & paulò ante, qui obtinebant Asiam magistratus, multitudinis numero lego.

92. Cùm idem enim Asiam eam quam obtinebat. ] Verba implexa. Sciegkius vocibus electis edidit: tum idem enim Asiam obtinebat. Manutius putat fuisse: Is enim Asiam tum obtinebat. Scriptura vetus mihi præit: Tum idem enim Asiam, cāunque obtinebat. Hoc sensu. Tum, & illâ atate, vñus idemq; proconsul Asia & Bithynia erat: aliter scilicet quām nostro cœno. Hac plane pro Velleij sermone & mente videntur: an pro vero? Nam ecce Bithynia illo tempore non Provincia, sed Regnum. Et nonne Cæsar ipse tunc desedit apud Nicomedem eius regem? Ita est. sed sufficari oportet at partem aliquam regionis auulsam, & adtributam Asia fuisse. Romani sape sic soliti incidere pennas regum. Sed bec quia suspicio, valeat, si visum, sententia aliorum.